
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 22 del 19 maggio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 22 del 19 maggio  2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2003 - Deliberazione n. 79/AC - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario - Consorzio di Bonifica della Conca di 
Agnano - Delibera C.D. n. 1 del 25/2/2003 ad oggetto: “Modifica del Piano di Organizzazione 
Variabile” - trasmessa ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 23/85 - Pervenuta il 4/3/2003 - Visto - (Con 
allegati). 

 
omissis 

- con provvedimento n. 1322/AC del 18.11.1997 la Giunta Regionale ha vistato senza rilievi la delibera 
C.D. n. 10 del 20.10/1997 di chiarimenti alla delibera C.D. n. 5 del 26.3.1997 con la quale il Consorzio di 
Bonifica della Conca di Agnano ha approvato il Piano di Organizzazione Variabile; 

- a causa della evoluzione legislativa in materia di Bonifica Integrale, nonché da esigenze 
operative-funzionali, il Consorzio sopradetto, per il previsto esame ai sensi dell’art. 22 della L.R. n. 
23/85, ha trasmesso la delibera C.D. n. 1 del 25.2.2003 con la quale l’Ente adotta il nuovo Piano dì 
Organizzazione Variabile nel testo allegato, parte integrante e sostanziale della delibera in esame;  

RILEVATO che con l’atto in esame il Consorzio: 
- procede alla elaborazione del Nuovo Piano di Organizzazione Variabile, individuando un nuovo 

assetto organizzativo consistente in una struttura flessibile che raggruppa le funzioni consorziali in due 
Aree operative: Amministrativa e Tecnica-Agraria- Ambientale, con al suo interno di specifici Settori 
operativi, diretti e coordinati dai rispettivi responsabili; 

- individua le figure professionali necessarie per l’espletamento delle funzioni delle due Aree 
operative e dei relativi Settori, nonché i profili professionali dei dipendenti e le mansioni attinenti ad ogni 
qualifica professionale; 

- nell’ambito della nuova struttura individua nuove figure professionali; 
- ripropone al vertice dell’intera organizzazione consortile il Direttore Unico che ha il compito di 

dirigerne il funzionamento; 
CONSIDERATO che: 
- le organizzazioni sindacali, tramite le R.S.A. ai sensi dell’art.13 del C.C.N.L. sono tenute ad 

esprimere parere scritto sulla rispondenza del P.O.V. alle disposizioni contenute nel C.C.N.L. dei Consorzi; 
- l’Ente non ha potuto richiedere il parere sopradetto in quanto fra i dipendenti non figurano iscritti 

ad Organizzazioni Sindacali di Categoria e che comunque il provvedimento in esame è stato adottato 
sentiti tutti i dipendenti; 

- il parere sopra richiamato non è vincolante per l’amministrazione, avente solo valenza consultiva a 
termine dell’art.13 del C.C.N.L. dei Consorzi., 

- il P.O.V. individua solo le figure professionali necessarie per l’espletamento delle funzioni delle due 
Aree; 

- le nuove figure professionali previste nel P.O.V. saranno ricoperte compatibilmente con 
l’andamento economico delle Entrate e nel rispetto dell’equilibrio finanziario dell’Ente; 

RITENUTO, che prima di procedere a nuove assunzioni l’Ente debba effettuare una approfondita 
analisi dei costi del personale e dimostrare l’esistenza di sufficiente copertura finanziaria, 

PRECISATO che in sede di attività di controllo sarà verificata la legittimità degli atti che verranno 
adottati in materia anche in relazione agli effetti degli stessi sui risultati di gestione; 

RITENUTO che, per il nuovo assetto strutturale dell’Ente sul suo complesso, l’Amministrazione 
Consortile deve perseguire l’obiettivo di dar vita ad un struttura snella ed organicamente ineccepibile che 
tenga conto dell’effettive realtà operative e della necessità di contenere le relative spese; 

VISTO l’art. 22 della L.R. n. 23/85; 
CONSIDERATO che per quanto attiene il controllo previsto dall’art. 22 sopra richiamato, nulla vi è da 

osservare in merito e legittimità dell’atto assunto; 
RITENUTO di poter ammettere al visto la deliberazione C.D. n.1 del 25.2.2003 del Consorzio di 

Bonifica della Conca di Agnano in esame; 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 22 del 19 maggio 2003 2 / 2 

DELIBERA 
- per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte ed approvate, 

di ammettere al visto la deliberazione C.D. n.1 del 25.2.2003 del Consorzio di Bonifica della Conca di 
Agnano con annesso “Piano di Organizzazione Variabile”, atti che fanno parte integrante della presente 
deliberazione; 

- la presente deliberazione viene inviata al Settore Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed 
irrigazioni e dal B.U.R.C., per la relativa pubblicazione. 

  
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 
 


